
برنامه های آتی

تکمیل برنامه ثبت
در حال حاضر منبع داده های ثبت٬ تنها همکاران فوق تخصص روان پزشکی کودکان هستند. هرچند به
نظر می رسد که اکثر کودکانی که مبتلا به اختلالات طیف اوتیسم تشخیص داده می شوند٬ در مقطعی
توسط حداقل یکی از همکاران مزبور ویزیت می شوند٬ اما پیش بینی می گردد که تعدادی از کودکان
بنابراین مورد و  کنند  نوجوان) مراجعه نمی  و  پزشکان کودک  روان  (یا  روان پزشک  به  مبتلا هیچگاه 
شناسایی برنامه قرار نمی گیرند. به این دلیل تلاش خواهد شد تا منابع داده های ثبت به تدریج گسترش
یابند. همچنین با تکمیل و گسترش برنامۀ غربالگری٬ ثبت بتدریج به مرحله فعال وارد خواهد شد و داده ها

از سطح جامعه (و نه فقط از کلینیک ها) به دست خواهند آمد.
تکمیل و گسترش برنامه ی غربالگری

هم اکنون این برنامه به طور محدود در یکی از مجتمع های سلامت در حال اجراست. گسترش برنامۀ
غربالگری مستلزم تأمین زیر ساخت های لازم برای شناسایی و پاسخگویی به نیازهای موارد تشخیص
داده شده می باشد. ضمن آن که تلاش می شود که با هماهنگی تمام نهادهای ذیربط٬ این زیر ساخت
ها بهبود یابد٬ متناسب با پیشرفت در تامین امکانات و رفع مشکلات اجرایی٬ برنامه غربالگری به سایر

نقاط شهر تبریز و نهایتاً به کل استان تعمیم یابد.
برنامه های مدیریتی

مرکز اوتیسم دانشگاه علوم پزشکی با تمام توان خود در تلاش است تا بتواند به رویای مدیریت واحد در
این حوزه دست یابد. مذاکرات فراوانی در حال انجام است و امیدواری برای رفع موانع و بهبود ساز و

کارهای اجرایی این هماهنگی، بسیار است. خبرها در این زمینه به تدریج به اطلاع خواهد رسید.
برنامه های آموزشی

روان آموزش دستیاران  فرایند  تواند در  تنها می  اوتیسم دانشگاه علوم پزشکی  در حال حاضر مرکز 
پزشکی٬ دانشجویان توانبخشی مشارکت نماید. ما در تلاشیم که همزمان با گسترش توان آموزشی و
اجرایی مان٬ مسئولیت خود را در زمینه آموزش سایر گروه های هدف به انجام برساند. برنامه های متعدد

و متنوعی در حال طراحی است که امیدواریم به زودی قادر به اجرای آنها شویم.
برنامه های پژوهشی

مراکز با  بیشتر  با هماهنگی  و  پژوهشی مرکز  تیم  فعالیت های  انسجام  و  با شکل گیری  همزمان 
تحقیقاتی و دانشگاهی٬ در نظر است که تحقیقات پایه ای در زمینه همه گیر شناسی و سبب شناسی
این اختلالات انجام گیرد. همچنین ارتقای روش های درمانی و توانبخشی در این حوزه٬ نیازمند پژوهش

های فراوان و کاربردی است که مرکز برای انجام آن ها تلاش می کند.
برنامه های درمانی

اوتیسم بازنگری و بهبود فرآیندهای درمانی است. همچنین مرکز  برنامۀ روزمرۀ تیم همکاران مرکز٬ 
دانشگاه علوم پزشکی تبریز سعی می کند که با تهیه٬ بومی سازی و اجرای پکیج های آموزشی و

درمانی مورد نیاز٬ به ارتقاء سلامت و عملکرد کودکان اوتیستیک و خانواده های شان کمک نماید.
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